
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 52
Del  08-10-2015

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZIO 2015 (ART. 169, D.LGS. N. 267/2000)E PIANO
DELLE PERFORMANCE DI CUI ALL'ART.10 DEL D.LGS
150/2009

  L’anno  duemilaquindici addì  otto   del mese di ottobre  alle ore 17:10 nella SEDE
COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei
Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco P
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore P
Podda Enrico Assessore P

risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Benedetta Fadda il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Esaminata la proposta n. 56 del 08-10-2015, predisposta dal Responsabile del Servizio
competente avente ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZIO 2015 (ART. 169, D.LGS. N. 267/2000)E PIANO DELLE
PERFORMANCE DI CUI ALL'ART.10 DEL D.LGS 150/2009

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n 27, in data 30.09.2015, immediatamente
esecutiva , è stato approvato:
•il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 redatti
secondo gli schemi ex DPR n. 194/1996;
•il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;
•la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017;

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione
dall’altro, prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti
di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n 18 del 30.09.2015  con cui sono state confermate fino a revoca
conseguente al nuovo assetto organizzativo per l’esercizio 2015 i seguenti incarichi di posizione
organizzativa:
Area Affari Generali – Servizi Sociali - Dott.ssa lo Iacono Margherita Giovanna;
- Area Economico Finanziaria - Dott.ssa Serci Valeria
- Area Tecnico – Manutentiva - Geom. Pilloni Sergio
- Area Urbanistica – lavori pubblici - Ing. Boscu Tommaso
- Area Gestione del Personale - Segretario Comunale
- Area Vigilanza – Sindaco pro-tempore

Visto l’articolo 169, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto
legislativo n. 126/2014, il quale prevede che la Giunta Comunale “delibera il piano esecutivo di
gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  redatto anche in termini di cassa. Il PEG è
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  individua gli obiettivi della gestione ed affida gli
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.”;

Visto altresì l’articolo 10, comma 1, del d.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede:
Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance
1.  Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto
stabilito dall'articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente:

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



a)  entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano
della performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della
programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed
alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i
relativi indicatori;
b)  un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla

performance» che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i
risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati
ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere
realizzato.

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il piano esecutivo di gestione per
l’esercizio 2015;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e successive modificazioni ed
integrazioni;

Ricordato che:
a decorrere dal 1° gennaio 2015 la riforma nota come “armonizzazione contabile” è entrata in
vigore per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla
sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011);
il decreto legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo
ordinamento in base al quale, dal 2015, gli enti locali:
applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilitàa)
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1);
possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economicab)
e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano
dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione (art. 3, comma 12);
possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti chec)
nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);
adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, ched)
conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di
rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita funzione conoscitiva (art. 11,
comma 12);

Atteso dunque che per questo ente nel 2015 conserva funzione autorizzatoria il bilancio redatto
secondo lo schema ex DPR n. 194/1996, le cui unità elementari sono costituite dagli “interventi” di
spesa e dalle “risorse” di entrata;

Vista la FAQ n. 4 pubblicata su Arconet in data 8 aprile 2015, con cui viene precisata l’opportunità (e
non l’obbligo) di redigere il PEG 2015 anche in termini di cassa, al fine garantire l’elaborazione del
(ed il raccordo con) il bilancio conoscitivo redatto anche in termini di cassa ai sensi del d.Lgs. n.
118/2011;

Richiamata la propria deliberazione di G.C. n.1 del 20.01.2015 con cui è stata disposta l’approvazione
del PEG provvisorio ed assegnate le relative risorse ai responsabili di servizio, al fine di garantire la
continuità della gestione in attesa dell’approvazione del nuovo bilancio di previsione;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Dato atto che con delibera G.C. n.    del     si è approvato il PEG Finanziario per consentire continuità
amministrativa e gestionale ai Responsabili di servizio;

Dato atto che, a seguito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare alle posizioni
organizzative, è stato predisposto il Piano esecutivo di gestione 2015  nel quale sono riuniti
organicamente anche il Piano della performance ed il Piano dettagliato degli obiettivi, il quale si
articola come segue:

RESPONSABILE SETTORE ENTRATE SPESE

Dott.ssa Lo Iacono Margherita Affari Generali- Servizi Sociali € 1.303.943.30 € 1.630.341,01

Dott. Serci Valeria Area economica Finanziaria € 3.777.325,06 € 2.080.598,71

Geom.Sergio Pilloni Area tecnicaa Manutentiva € 110.051.35 € 791.007,26

Ing.Boscu Tommaso Area Urbanistica – Lavori
pubblici

€ 2.146.378,25 € 1.545.675,15

Dott.ssa Fadda M.Benedetta Area Gestione del personale € 21.037,83 € 801.944,43

Sig.ra Pisano Mariassunta –
Sindaco pro- tempore

Area Vigilanza € 25.000,00 € 40.272,43

Capitoli senza responsabile € 686.088,33  € 1.179.985,13

TOTALE € 8.069.824,12 € 8.069.824,12

Dato atto altresì che:
la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata
tra responsabili di servizio e Giunta Comunale;
vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai Responsabili di
servizio la corretta attuazione della gestione;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del
bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi
generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nella Relazione previsionale e
programmatica;

Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano esecutivo di gestione 2015 (ovvero
2015-2017) contenente il piano della performance, piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai
responsabili di servizio per il conseguimento degli stessi;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 150/2009;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
La responsabile dell’ Area Economico Finanziaria e Tributi, Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto
Sindacale n. 18/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 56 del 08.10.2015 attestandone la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire
gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

La responsabile dell’ Area Economico Finanziaria e Tributi, Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto
Sindacale n. 18/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 56 del 08.10.2015 attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari,
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge

ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo di gestione
2015 (ovvero: per il periodo 2015/2017) contenente il piano della performance di cui all’articolo 10
del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2,
lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte
integrante e sostanziale;
2) di dare atto che:

il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio
di previsione 2015/2017;
gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi generali
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti
programmatici dell’ente;
le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;
l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei
responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni
nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo
contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;

3) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità
dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati;
7) di trasmettere il presente provvedimento:

ai titolari di posizione organizzativa;
al Nucleo di valutazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



8) di dare atto che la presente oltre che all’Albo Pretorio verrà pubblicata anche in Amministrazione
Trasparente nella sezione di cui al D.Lgs. n. 33/2013

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-10-2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to  VALERIA SERCI

F.to Fadda Maria Benedetta Dott.ssa

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to  VALERIA SERCI

Il Funzionario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 635 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 15-10-2015 al 30-10-2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.30
comma 1 della L.R. n. 38/94 e ss.mm.ii,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile
al pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art.30 , comma 4, L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

Nuraminis , lì 15-10-2015

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7



DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 08-10-2015 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


